PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

                        GABINENTE DO PREFEITO - ASSESSORIA ESPECIAL PARA ASSUNTOS JURÍDICOS

LEI COMPLEMENTAR Nº 258 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2023

“Dispõe sobre Abertura de Crédito
Adicional Suplementar por Superávit
Financeiro, em favor da Secretaria
Municipal de Saúde - SEMSA, e dá
outras providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO-ACRE

Faço saber que a Câmara Municipal de Rio Branco decreta e eu sanciono a

seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional

Suplementar no valor de R$ 39.231.851,32 (trinta e nove milhões, duzentos e trinta e

um mil, oitocentos e cinquenta e um reais e trinta e dois centavos) ao orçamento

vigente, conforme detalhamento constante do Anexo Único.

Art. 2° O Crédito Adicional Suplementar, de que trata o artigo 1°, no valor de

R$ 39.231.851,32 (trinta e nove milhões, duzentos e trinta e um mil, oitocentos e

cinquenta e um reais e trinta e dois centavos), provirá de superávit financeiro apurado

em balanço de exercício anterior, nos termos do art. 43, § 1°, I, da Lei Federal n° 4.320, de

17 de março de 1964.

Art. 3° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco – Acre, 09 de novembro de 2023, 135º da República, 121º do

Tratado de Petrópolis, 62º do Estado do Acre e 140º do Município de Rio Branco.

Tião Bocalom

Prefeito de Rio Branco

PUBLICADO NO DOE Nº 13.652 DE 10/11/2023 – PÁG. 123/124.

                                                                                                                                    PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

                        GABINENTE DO PREFEITO - ASSESSORIA ESPECIAL PARA ASSUNTOS JURÍDICOS

ANEXO ÚNICO

011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMSA

011.602 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

011.602.10.301.0503.1417.0000 - INFRAESTRUTURA E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 114 - SUS UNIÃO 7.224.989,17

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 114 - SUS UNIÃO 16.597.284,40

011.602.10.301.0503.2028.0000 - CONTRIBUIÇÃO SUPLEMENTAR PARA RPPS - LEI MUNICIPAL Nº 1.965 /2013

3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES
3.1.00.00.00 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre
Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 101 - R.P 1.465.872,07
011.602.10.303.0503.2122.0000 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição

Gratuita
115 - SUS ESTADO 1.205.456,75

011.602.10.301.0503.2293.0000 - ATENDIMENTO ASSISTENCIAL BÁSICO
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 114 - SUS UNIÃO 4.840.682,60
3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção 114 - SUS UNIÃO 160.000,00

3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 114 - SUS UNIÃO 46.200,00

4.0.00.00.00 - DESPESA DE CAPITAL
4.4.00.00.00 - INVESTIMENTOS
4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 101 - R.P. 1.643.300,00
4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 114 - SUS UNIÃO 5.607.695,00
011.602.10.305.0503.2294.0000 - FORTALECIMENTO DA POLÍTICA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
3.0.00.00.00 - DESPESAS CORRENTES
3.3.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
3.3.90.30.00 - Material de Consumo 114 - SUS UNIÃO 440.371,33

TOTAL GERAL 39.231.851,32